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 سپاسگزاری

کنم به عزیزانی که در تمام مدت دوره دکتری حمایت بی دریغ ایشان برای من گرما بخش این میتقدیر و تشکر بی کران خود را تقدیم

. به خود میبالم ه و از وجود پر مهر ایشانلانی و پر پیچ و خم بودومسیر ط

.بزرگشان یابه پاس قلب ه، و وجودشان دبخشیام یبه پاس عاطفه سرشار و گرما

:کنم یم میرا تقد میماحصل آموخته ها و نامه انیپا نیا

یب یایاز در یکه هرچه آموختم در مکتب عشق شما آموختم و هرچه بکوشم قطره ا، تر از جانم عزیزو مهربان و فداکارمادربه

گران سنگ تر یآورد هر .شما یاغ بهشتم رضاب دیشماست و فردا کل دیام به ام یهست امروز .میرا سپاس نتوانم بگو تانیکران مهربان

بر دستان بوسه .دیرا بزدا تانیغبار خستگ ،گونه مینس ،باشد که حاصل تلاشم نثار کنم، تانیارزان نداشتم تا به خاک پا نیاز ا

.پرمهرتان

.بود شدستان پرمهر گاهم، هیتک نیاستوارترو ام است ینیشان آرام بخش آلام زم یآسمان به پدرم که مهر

که همواره با قلبی بزرگ و مهری بی انتها یار و یاور من بوده و ذره ای از زحمات گرانقدرش جبران فخری سجاد به خواهر عزیزم

.پذیر نخواهد بود

.به برادر عزیزم مهرداد سجاد که همیشه بیش از یک برادر، دوست و رفیق، یار و یاور من بوده است

.قلب مهربانش به بزرگی آسمان بی کران است به برادر عزیزم محمد سجاد که

.همسر و یار خواهرم رضا صادقی که حضور پر مهرش بی انتها و دلسوزی های برادرانه اش همیشه دل گرم کننده بوده استبه

.جدا نشدنی است ما و دنیاهای گره خورده گر در زندگی من میتپدیبه خواهر زاده عزیزم آرزو صادقی که همچون قلبی د

.به خواهر زاده عزیزم علی صادقی که گویی رفیقی عزیز تر از جان شیرین و برادری همراه تا به انتهای همه مسیر هاست

از همه شما عزیزان سپاسگزارم و تا ابد قدردان حضور و محبت بی دریغ شما هستم.

مهران سجاد

.

ABSTRACT

Light olefins are essential feedstock for industrial processes such as the production of polymers, oxygenates,

etc. Currently, these olefins are produced mainly via steam cracking and fluid catalytic cracking of

petroleum derivatives. However, the present methods are carried out under severe reaction conditions at

high temperatures with significant amounts of CO2 emission. Moreover, the side products of these processes

are alkanes that typically burn, while they have great potential for being used in a more helpful way. On the

other hand, the abundant discovery of natural and shale gas around the world has provided another source

to meet the highly growing global demand for light olefins. Therefore, the (oxidative) dehydrogenation of

light alkanes is growing important way to produce olefins more efficiently. Although direct dehydrogenation

of light alkanes has found its way into the industry (but suffering from strong deactivation), oxidative

dehydrogenation has not yet been industrially implemented because of the low selectivity problem of the

available catalysts due to the overoxidation of the products.

Recently, the supported alkali chlorides and hexagonal boron nitride have shown high activity and

selectivity in the oxidative dehydrogenation of light alkanes. Meanwhile, supported noble-metal

nanoparticles are considered to be active for the direct dehydrogenation of light alkanes. However, a detailed

investigation of the structure-activity-stability relationship for their use in the reaction is required. This

thesis focuses on studying the catalytic behavior of these three promising catalyst groups for the (oxidative)

dehydrogenation of light alkanes and understanding the phenomena that could influence their activity. In

this work, critical parameters such as chemical composition, crystallinity, textural properties, reaction

conditions, pretreatment/regeneration effect, stability, catalytic activity, and selectivity of the catalysts in

olefin production via alkane (oxidative) dehydrogenation were investigated. A comprehensive

characterization with fresh and spent catalysts was considered to explore the physicochemical changes that

occurred during the reaction.

In the study of supported alkali chlorides, it was found that the high yield of olefin production by the reported

catalytic systems, which is due to a molten layer of mixed salts formed at the reaction temperature, is

constrained by deactivation. A comprehensive characterization provided insight into the deactivation

mechanism and revealed that chlorine loss in some forms of chlorinated hydrocarbons causes the

deactivation.

With respect to the supported noble metal nanoparticles, there are several different methods for

encapsulating the metal nanoparticles. One of the recent approaches is the assembly disassembly

organization reassembly technique, known as ADOR. In this research, the ADOR method was used to

encapsulate Pd nanoparticles within IPC-2 and IPC-4 zeolites. It revealed that layered zeolites with thin

layers, such as UTL, are not suitable supports for the confinement of metallic nanoparticles because the

zeolite framework cannot tolerate the severe conditions of the cyclic dehydrogenation reaction and

regeneration. Nevertheless, metal nanoparticle confinement is an effective way to prevent sintering and

improve the catalytic activity of the supported metal nanoparticles compared to conventional impregnation.

Therefore, the confinement may result in better stability performance within zeolitic structures having

thicker layers.

Lastly, a new promising nonmetallic catalyst, hexagonal boron nitride, was studied systematically in the

oxidative dehydrogenation of propane to have a better understanding of the actual driver and the phenomena

involved in this complicated system. This catalyst exhibited high activity and selectivity that was

accompanied by the production of ethene as a valuable side product, along with low overoxidation of the

products. Although the catalysts undergo substantial changes in chemical composition, textural properties,

and crystallinity during the reaction, the activity and selectivity remain almost constant. Unlike previous

studies that reported the oxygen content as the main factor, in this work it is shown that the reaction is driven

mostly by gas-phase chemistry. Therefore, a longer residence time in a larger free space is essential for

radical generation and propagation to improve productivity, while oxygen content does not play a key role.

In fact, the change in oxygen content is the result of radical formation and not the cause. This catalyst is

privileged because a coupled surface-mediated gas-phase mechanism is involved, resulting in higher activity

and productivity compared with traditional metallic catalysts in the oxidative dehydrogenation of light

alkanes suffering from overoxidation and low selectivity. It seems that one of the actual roles of hBN is to

terminate the generated radicals or adsorption of water, which are formed in the gas phase, to form the

products or maybe generate the in situ oxygenated species that eventually result in the formation of products.

It is hypothesized that in this system, the initiation stage is in the gas phase and not on the surface of the

catalyst.

KEYWORDS

Oxidative dehydrogenation, direct dehydrogenation, heterogeneous catalyst, light alkane, light olefin,

characterization.

ABSTRAKT

Lehké olefiny jsou nezbytnou surovinou pro průmyslové procesy, jako je výroba polymerů, oxygenátů atd.

V současné době se tyto olefiny vyrábějí především parním krakováním a fluidním katalytickým

krakováním ropných derivátů. Předkládané způsoby se však provádějí za náročných reakčních podmínek

při vysokých teplotách s významným množstvím emisí CO2. Kromě toho jsou vedlejšími produkty těchto

procesů alkany, které se obvykle spalují, přičemž mají velký potenciál pro užitečnější využití. Na druhou

stranu, hojné objevy přírodního a břidlicového plynu po celém světě poskytly další zdroj pro uspokojení

vysoce rostoucí celosvětové poptávky po lehkých olefinech. Proto se (oxidativní) dehydrogenace lehkých

alkanů stává stále důležitějším způsobem, jak efektivněji vyrábět olefiny. Ačkoli si přímá dehydrogenace

lehkých alkanů našla cestu do průmyslu (ale trpí silnou deaktivací), oxidační dehydrogenace dosud nebyla

průmyslově implementována kvůli problému s nízkou selektivitou dostupných katalyzátorů v důsledku

nadměrné oxidace produktů.

V poslední době nosné alkalické chloridy a hexagonální nitrid boru vykazují vysokou aktivitu a selektivitu

při oxidační dehydrogenaci lehkých alkanů. Pro přímou dehydrogenaci lehkých alkanů jsou považovány za

aktivní nanesené nanočástice ušlechtilých kovů. Je však zapotřebí podrobného zkoumání vztahu struktura-

aktivita-stabilita pro jejich použití v reakci. Tato práce se zaměřuje na studium katalytického chování těchto

tří slibných katalytických skupin pro (oxidativní) dehydrogenaci lehkých alkanů a pochopení jevů, které by

mohly ovlivnit jejich aktivitu. V této práci byly zkoumány kritické parametry jako chemické složení,

krystalinita, texturní vlastnosti, reakční podmínky, efekt předúpravy/regenerace, stabilita, katalytická

aktivita a selektivita katalyzátorů při výrobě olefinů prostřednictvím (oxidativní) dehydrogenace alkanů.


[…]


this idea, it was shown that the empty reactor without catalyst exhibited some small activity in ODHP

reaction. There is a research supporting this hypothesis and results, an old work reporting the reaction of

propane and oxygen in the gas-phase taking place at temperature as low as 318 ˚C with product distribution

similar to selectivity of the ODH reaction over hBN [79]. Furthermore, our results disclosed that the specific

surface area, oxygen content and the amount of hBN catalyst do not play a critical role as far as the available

free space is not influenced significantly, because in fact the reaction is driven by the residence time.
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Additionally, the hBN catalyst was stable under oxidative atmosphere, therefore the reaction of surface with

molecular oxygen is not probable at the reaction temperature. Moreover, it was seen that O2 molecule was

not adsorbed on the surface, monitored by MS, thus oxygen adsorption probably is in dissociative

chemisorption pathway. According to this research, the free space role is to provide environment for radical

propagation as the main driver of the reaction, and then those radicals could be terminated on the catalyst

surface, as products such as propene, water, ethene and methane were desorbed even without presence of

oxygen when they were continually detected by MS. Another possible role of hBN might be to terminate

radicals on the catalyst surface that results in oxygenated moieties which could enhance the propane

conversion.

As this complicated system has attracted increasing attention recently due to its high productivity but

meanwhile with complex coupled surface-mediated gas-phase chemistry, there have been numerous

controversial works that are confusing for any concrete conclusion. Therefore, this study tried to

experimentally clarify the vague points and help to understand the real role of hBN between massive number

of proposals, while still more investigations are going on by our group.
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CONCLUSION

This thesis focused on a detailed investigation of three catalytic systems that are known to be active for

(oxidative) dehydrogenation of light alkanes. Supported alkali chlorides and hBN were studied in the

oxidative dehydrogenation of ethane and propane, respectively, while encapsulated Pd NPs within MFI,

IPC-2, and IPC-4 zeolites were studied in direct dehydrogenation of propane. The aim was to gain a better

understanding of their function, activity, selectivity, stability, physicochemical changes during the reaction,

active sites, and involved phenomena. The crucial parameters that define the structural properties of the

catalysts as well as the factors that could influence the catalytic behavior or possible deactivation were

investigated and discussed in detail on the basis of complex characterization of the fresh and spent catalysts.

It is concluded that although the studied supported alkali chlorides exhibit high selectivity and productivity

at relatively low temperature, which was also reported previously, this catalyst suffers from deactivation as

a result of chlorine loss. Chlorine is removed from the catalyst in the form of chlorinated hydrocarbons such

as chloromethane, ethyl chloride, and chloroethene. Therefore, due to the lack of chlorine, some chlorides

convert to oxygenates, which results in the decrease in catalyst activity. The XRD analysis evidenced that

MgCl2 is more prone to exchange chlorine for oxygen, thus the activity of the catalyst is tightly connected

with the presence of MgCl2. However, it seems that the generation of molten layer salt at the reaction

temperature probably provides the conditions for chlorine lability.

Regarding the confinement of Pd NPs within MFI, IPC-2, and IPC-4 zeolites, the results showed that the

new approaches used for the encapsulation of metal NPs provided a well distribution of Pd NPs and prevent

sintering or leaching of the metal NPs under the reaction condition. Moreover, the encapsulation of metal

NPs improved the rate of the desired product formation in all the catalysts compared to that of their

impregnated counterparts. Furthermore, the intrinsic activity of Pd NPs with similar size was enhanced by

their confinement. Therefore, it is concluded that besides the metal NP size, the activity of Pd NPs is also

influence by their interactions with zeolitic support and the structure of pores and channels in the used

zeolite. The larger size of metal NPs decrease the metal surface area which has a negative impact on the

activity. Nevertheless, the size of zeolite channels, and the structure of the framework play a critical role in

mass transfer with diffusion limitations and acceleration of the side reactions such as cracking which should

be considered. The Pd NPs encapsulated within IPC-2 and IPC-4 exhibited higher productivity compared

to Pd@MFI; nevertheless, it turned out that the ADOR approach, which was used for the encapsulation

process of Pd@IPC-2 and Pd@IPC-4, is not a suitable method for zeolites with thin layers such as UTL.

The low structural stability of IPC-2 and IPC-4 under the cyclic catalytic test and the tension caused by

replacement of Pd NPs resulted in structural collapse.
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In the last part, the study of hBN as a promising nonmetallic catalyst in oxidative dehydrogenation of

propane revealed that, contrary to the previous reports, the boron oxide species detectable after the reaction

do not play the key role. The catalytic activity and selectivity remain almost constant, while the catalyst

crystalline phases, textural properties, and chemical composition undergo significant changes mainly due to

the presence of oxygenated species within several hours of the reaction. Yet, the results obtained in this

investigation revealed that the oxygen content does not control the reaction and in fact the gas-phase

chemistry is the main driver in the oxidative dehydrogenation of propane over hBN. Thus, the available free

space is a critical parameter because the residence time controls the radical formation/propagation in the gas

phase. It could also be stated that the changes in the oxygen content of the catalyst are the result of interaction

between activated oxygen in form of radicals and the hBN catalyst. According to our results we can

hypothesize that one of the actual roles of hBN catalyst could be to terminate the generated radicals in the

gas phase, and form the products. Also, it might result in formation of in situ oxygenated species that

ultimately enhance formation of the products. On the other hand, the generated water in the gas phase also

can be adsorbed on the hBN surface and produce oxygenated species which might participate in the reaction.

Although a final precise mechanism cannot be proposed yet due to the complication of this system, but we

have clarified that in contradiction with many reports in the literature, the initiation stage of the reaction in

this system is not taking place on the surface of this catalyst, indeed it starts in the gas phase and then the

surface contribution comes afterwards.

I believe that these findings helped fill the research gap and that they represent a valuable basis for further

investigation of future catalysts as an efficient alternative to traditional catalysts in industrial olefin

production as the vital globally required feedstock for chemical industries.
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