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Thesis summary

The doctoral thesis deals with dehydrogenation and oxidative dehydrogenation of ethane and propane
to produce light olefins, such as ethylene and propylene. The thesis is focused on developing novel
catalysts, describing their active centers and understanding the role of these centers with respect to
the catalyst activity, selectivity and their stability. The thesis is based on five research articles; four of
them were published in journals with an impact factor. M.Sc. Mehran Sajad is the first author in four
of five presented articles. The thesis summarizes the published findings and provides a good overview
of the research performed and results obtained.

Thesis evaluation

From the formal point of view, the thesis is well structured, written in good English with only a
minimum of typos. The thesis provides also an overview of abbreviations used that is, however,
incomplete (e.g. ODH or ODHP are not explained here) and lists also chemical formulas, which cannot
be considered as abbreviations (e.g. KCl, LiCl, etc.). The orientation in the thesis would be easier if page
numbers and also the headings of the articles in between the articles in the appendix were provided.
Finally, the quality of some figures is rather poor (e.g. Fig. 11 and 12) and, in some cases, the
descriptions of the results are unclear - e.g. in part 6.2 it is not clear what is meant by "spent catalyst",
i.e. if regeneration was or was not part of the history of a sample that is characterized".

From the scientific point of view, the thesis addresses all salient points of the work very well. Despite
the work is scientific in its nature, I would welcome a better setting of the topic in the industrial
perspective to demonstrate the huge practical potential of the work. The experimental part is concise,
providing enough information to follow the presentation and discussion of results although some
details are missing, such as description of most of the characterization methods.

The reading of the thesis has inspired me to several questions that could be discussed during its public
defense:

1. Please specify your contribution to each of the articles.
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2. In the introduction, it is stated that acetone is synthesized from light olefins. Please elaboráte
how.

3. What are non-traditional heterogeneous catalysts? How are they defined?
4. Steam cracking is claimed to be a low selective process - what is the ethylene selectivities in

ethane steam cracking and how does it compare to ethane ODH?
5. What are the environmental and engineering concerns related to the use of chlorides from

the future industrial application point of view?
6. What was the mass balance in the experiments?
7. How precise is the mapping of composition by EDS? How many samples were measured and

spots in the sample averaged? Was the distribution throughout the sample homogeneous?
8. Was the structure of FAU preserved? The signal of FAU in XRD is drastically reduced when

looking at the fresh catalyst and gone in the spent samples.
9. Regarding the work objective, what was the rate of deactivation and did it (if so, how)

correlate with the loss of chlorine?
10. Pd NPs: In Figure 6, values in the range 2-8 A are shown, while Figs 7 and 8 demonstrate the

mean Pd size to be 2 and 8 nm. Which is correct?
11. Considering that the Pd NPs are in the nm range, are they really located in the pores? If so,

how do they fit in and what is their shape? What is the accessibility of the Pd surface to the
reactants in catalysts prepared by encapsulation of Pd?

12. What was the crystal size of the studied zeolites?
13. Is cracking actually an important side-reaction in propane dehydrogenation? Methane was

observed as a side-product. What was the selectivity to ethane and ethylene?
14. What was the amount and nature of C deposits?
15. In case of the impregnated catalyst (Fig. 11) the rate increased 5-times (1st cycle vs. 4th cycle).

Why?
16. What is the reason for significantly lower TOF over Pd/MFI in comparison with the rest of the

studied catalysts?
17. It is suggested that "the productivity and stability of the encapsulated samples are higher

than those of the impregnated counterpart". What is the evidence of the better stability of
the encapsulated catalysts?

18. Why was selected impregnation rather than ion-exchange that would allow obtaining smaller
and more uniform Pd NPs?

19. Why was not used siliceous MFI when comparison is made with siliceous IPC materials?
20. What is the error of TOF determination? What is the error of Pd specific surface area

determination?
21. The Pd surface area for the TOF calculation was determined based on the TEM

measurements of Pd NPs. Is this method suitable? What is the potential weakness?
22. Please provide an explanation of the data reported in Fig. 21 with a focus on the difference

between the left and right chart.
23. Coupling of C1 species is mentioned on page 58. Is there a direct experimental evidence of

this reaction? What is the extent of the coupling reaction in comparison with the C-C
cleavage reaction? Does it depend on the propane conversion (and how)?
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In summary, the reviewed thesis is a high-quality scientific work that fulfills, in my opinion, all
requirements needed for obtaining a PhD degree. Therefore, I fully recommend the thesis of Mehran
Sajad to be defended orally and awarded by the PhD degree.

In Prague, 27.11.2023 doc. Ing. David Kubička, Ph.D. MBA
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